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1. Úvod

Hlavním tématem práce je problematika sportovní stravy a využití suplementů ve

sportovní výživě.

Na zvolení tohoto tématu se podílelo několik důležitých faktorů. V prvé řadě to je

obor studia, které na vysoké škole studuji, tj. výchova ke zdraví. V druhé řadě pak

skutečnost, že jsem zároveň se studiem v minulosti provozovala závodně akrobatický

rock´n´roll a pracovala ve fitness centru.

To vše na mne neustále působilo a nutilo mě zamýšlet se nad rozdílností sportovní

stravy. Díky vlastním zkušenostem jsem si všímala, jaký nedocenitelný vliv může mít

strava na výkon sportovce, pro udržení jeho zdraví a podpoření lepších výkonů se stále se

zvyšujícími nároky na tělo, a naopak, jak destruktivně může působit na tělo nevhodně

zvolená strava.

Míchání proteinových a sacharidových koktejlů za pultem, prodávání BCAA tablet

mužům, kteří si chtěli budovat svalovou hmotu, a L-carnitin ženám, které se urputně

snažily podpořit spalování tuků na maximum, mě přivedlo na otázku, jak si výživové

doplňky stojí u lidí mé věkové kategorie.

Proto jsem se rozhodla analyzovat problematiku sportovního stravování a využití

výživových doplňků detailněji.

V teoretické části práce je charakterizován pojem sportovní výživa

a následně jsou shrnuta obecná pravidla, která by měla platit pro sportovní výživu. V druhé

polovině jsou přehledně vymezeny základní výživové suplementy dle jejich funkčnosti

a identifikovány nejdůležitější a nejzákladnější zástupci, kteří jsou na našem trhu

k zakoupení, a popsány jejich účinky na lidské tělo.

V praktické části práce se pozornost výzkumu obrací ke studentům vysokých škol

v Praze. Pomocí dotazníkového šetření je analyzován jejich zájem o složení stravy

a zdravý životní styl. Dále pak také to, zda studenti využívají potravinové suplementy jako

doplněk běžné stravy, co je k tomu vede a zda jsou spokojeni s jejich účinky, popřípadě co

je od užívání suplementů odrazuje.
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Jelikož existuje velké množství různých odvětví sportu, z nichž každý klade na

sportovce rozmanité nároky, není cílem této práce specifikovat rozdílné požadavky na

stravování u jednotlivých sportů, nýbrž pojmout problematiku sportovního stravování

obecněji. Práce tudíž není určena jako detailní návod správného sportovního stravování pro

jednotlivé druhy sportu. K tomu je nutné vyhledat přímo určené manuály, nebo se poradit

s odborníkem na danou oblast.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. Charakteristika sportovní výživy

Sportovní výživa je určená pro výkonnostní sportovce, kteří mají cíle a ambice

maximalizovat výkonnost a minimalizovat riziko poškození zdraví. (Stackeová, 2008)

Sportovní výživa a její dělení

Úloha výživy je pro sportovce klíčová. Její vliv je srovnatelný se samotným

tréninkem, protože podíl svalové hmoty a tukové tkáně je kromě fyzické aktivity závislý na

kvalitě a množství stravy. Proto pro dosažení lepších fyzických výkonů a zachování dobré

kvality zdraví nelze stravu podceňovat. Některé zdroje uvádějí, že může mít až 80 % podíl

na fyzické kondici a výsledcích sportovce. Výkonnost člověka je přímo úměrná kvalitě

jeho stravy. Fyzická zátěž, která není podpořena kvalitní výživou, může vést k vážnému

poškození zdraví, které se projeví dřív, než u lidí, kteří nesportují. Extrémem je vrcholový

sport, který některými autory bývá považován přímo za zdraví rizikový. (Fořt, 2002;

Hejda, 1985; Stackeová, 2008)

Je nutné rozlišovat mezi různými druhy stravy:

(Níže uvedené rozdělení je přejato ze Stackeové, 2008)

výživa racionální - nemusí být přímo spojovaná s fyzickou aktivitou

výživa ve fitness - výživový režim spojený se cvičením ve fitness centrech,

s cílem vytvarování postavy, zlepšení zdraví a fyzické kondice, nárůstu svalové

hmoty, či snížení podkožní vrstvy tuku

sportovní výživa – určená pro výkonnostní sportovce s cílem maximalizovat

výkonnost a minimalizovat riziko poškození zdraví

výživa pro kulturisty – výživa pro podporu maximálního výkonu v kulturistické

soutěži, která má své cyklování v průběhu přípravy analogicky s tréninkovými

obdobími, střídání objemového, přechodného a rýsovacího období
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Výživa patří k fyziologickým prostředkům podporujícím výkon sportovce, přičemž

musí být přizpůsobena různým situacím. Strava se přizpůsobuje věku jedince, pohlaví,

trénovanosti, typu tréninku a jeho jednotlivým etapám. Různé aktivity vyžadují odlišné

množství makrolátek i mikrolátek. Silový trénink například vyžaduje jiné množství kJ

oproti vytrvalostnímu běhu. Je např. uvedeno, že při maratonském běhu spotřebuje běžec

kolem 12 600 kJ, nebo že cyklista spálí za hodinu jízdy až 25 000 kJ. Z příkladů je patrné,

jak jsou obě hodnoty velmi rozdílné, proto je zapotřebí zcela individuální přístup ke

každému sportovci zvlášť. (Hejda, 1985; Stackeová 2008)

V počátcích úpravy stravy platí zcela stejná pravidla, která jsou doporučována

v metodice cvičení, tzn. dodržování postupnosti. Nejprve se upravuje složení stravy (tj.

výběr vhodnějších a kvalitnějších potravin) a její pravidelnost, následně se pracuje na

obsahu živin ve stravě a rozložení jejich příjmu během dne a v závislosti na tréninku a na

cílech, kterých se má dosáhnout (např. snižování váhy, nabírání svalové hmoty, aj.). Při

nedostatku se přistupuje k suplementaci vitaminů a minerálů a teprve pak lze přistoupit

k doplnění stravy o doplňky výživy určené pro fitness, a to vždy dle individuálních cílů

a dispozic. Vhodné je držet se tří základních pravidel zdravého stravování: rozmanitost,

přiměřenost a prospěšnost. (Clarková, 2000; Fořt, 2002; Stackeová, 2008)
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3. Základní složky sportovní výživy

Složky potravy lze rozdělit do dvou základních skupin:

1. Makrolátky – sacharidy (zejména uhlohydráty, cukry a škroby), tuky a bílkoviny

2. Mikrolátky – vitaminy, minerály, stopové prvky. (Konopka, 2008)

Vytrvalostní trénink Silový trénink

Sacharidy 55 – 60 % kcal 45 – 55 % kcal

Tuky 25 – 30 % kcal 30 – 35 % kcal

Bílkoviny 12 – 15 % kcal 15 – 20 % kcal

Tabulka č. 1: Optimální poměr výživných látek (Podle: Konopka, 2004)

3.1. Makrolátky

a) Sacharidy – uhlohydráty, cukry, škroby

Sacharidy jsou látky složené z jednotlivých molekul cukrů. Jsou nejdůležitějším

a nejlepším zdrojem energie pro svalovou práci, tudíž zaujímají u sportovců ve stravování

velmi důležitou a nenahraditelnou roli. (Clarková, 2000; Osten, 2005; Wanghofer, 2000)

Rychlost zvýšení hladiny cukru v krvi po požití sacharidů vyjadřuje tzv.

glykemický index (dále jen „GI“). Výška glykemického indexu je závislá na množství

glukózy, kterou určitá potravina obsahuje. Nejvyšší hodnota glykemického indexu je

obsažena v pivě a čisté glukóze, naopak nejnižší hodnotu nalezneme ve fruktóze, listové

zelenině a vlašských ořeších. Potraviny s vysokým GI (GI>70) je doporučené užívat

nejlépe během tréninku, nebo bezprostředně po něm. Energie z nich přijatá přechází do

krve nejrychleji. Sacharidy ze stravy se středním GI (GI 56-69) přecházejí do krve pomalu,

proto je vhodné konzumovat je před tréninkem (poskytují tělu energii dlouhodoběji).

Potraviny obsahující nízký GI (GI<56) zajišťují dlouhodobý účinek na hladinu glukózy

v krvi, tudíž jsou vhodné hlavně pro osoby hlídající hmotnost a diabetiky. Tabulka hodnot

GI v jednotlivých potravinách je uvedena v příloze č. 4. (Clarková, 2000; Osten, 2005)

Podle množství cukerných jednotek je rozdělujeme sacharidy na monosacharidy,

oligosacharidy a polysacharidy.
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I. Monosacharidy

Monosacharidy jsou cukry složené jedinou cukernou jednotkou (glukóza, fruktóza,


[…]

stravování, pohybu a výživovým doplňkům studenti vysokých škol v Praze. Zdrojem pro

získání dat bylo dotazníkové šetření provedené na třech vybraných vysokých školách

v Praze. Šetření se zúčastnili studenti ve věkovém rozmezí 20 - 26 let.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že základy zdravého stravování, zahrnující

zájem o složení stravy, vyšší pravidelnost jídel za den a dodržování pitného režimu, jsou

dle mého úsudku na průměrné či nadprůměrné úrovni. Mírně pod průměrem je podle mého

názoru zařazování porcí zeleniny do denního jídelníčku, což, jak doufám, se společně se

zvyšující osvětou o výhodách zeleniny a jejího kladného vlivu na lidský organismus bude

v příštích letech posouvat k lepšímu.

Využívání výživových doplňků bylo také prokázáno nadpoloviční většinou

vysokoškoláků, ovšem někteří z nich nepotvrdili účinnost užívaných suplementů. Dále

bych chtěla poukázat na fakt, že 14 % studentů, kteří nepotvrdili požívání suplementů,

odůvodnili tuto skutečnost tím, že se v nich nevyznají. To považuji za problém, kterému by

se mělo v budoucnu více věnovat, neboť množství informací týkajících se těchto produktů
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je sice výrazné, ale po podrobnějším prostudování jsou velmi neucelené a často chaotické,

což způsobuje výkladové problémy a nejasnosti.

Propojením problematiky sportovní stravy, jejím základním doporučením

a charakteristikou s poměrně jasným vymezením základních druhů výživových doplňků,

vznikl obecný a přehledný manuál pro objasnění této speciální oblasti stravování. Tudíž

bych svou práci doporučila každému, kdo se začíná zajímat o sportovní stravu a její

specifika, popřípadě hledá nekomplikované rozdělení výživových doplňků se

srozumitelným popisem jejich účinků na tělo.
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Příloha č. 1: Dotazník ke sběru dat

Vážený/á respondente/tko,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku. Jedná se o zcela anonymní dotazník, sloužící

k vypracování mé bakalářské práce.

Prosím Vás o pravdivé odpovědi.

V otázkách s možnostmi odpovědí zaškrtni

jen jednu možnost.

Děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

Barbora Staropražská

_________________________________________

Identifikační údaje:

Muž

Žena

Věk:_______

1) Kolikrát týdně se věnujete nějaké pohybové aktivitě?

Vůbec

1-2x

3-4x

Více

2) Navštěvujete pravidelně nějaké fitness centrum?

Ano

Ne

3) Zajímáte se o složení vaší stravy?

Ano

Ne

4) Kolikrát denně se stravujete?

1-2x

3-4x

5-6x

5) Jaké množství tekutin denně vypijete?

Do 0,5 l

1 – 2 l

2 l a více

6) Kolik porcí čerstvé či tepelně upravené zeleniny denně sníte? (1porce zeleniny = 1ks zeleniny/miska

krájené zeleniny)

1-2

3-4

5-6

7) Doplňujete stravu o vitaminy a minerální látky?

ne

Ano

8) Využíváte ve stravě výživové doplňky?

Ano

Ne
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________________________________________

Pokud jste odpověděl /a na otázku č.9 - ano, pokračujte v otázkách č.10 – 14.

Pokud jste odpověděl/a na otázku č.9 – ne, pokračujte na otázku č.15.

_______________________________________

Pokud ANO:

9) Jak často doplňujete stravu o doplňky?

Nepravidelně

Několikrát týdně

Každý den

10) Z jakého důvodu doplňky užíváte?

Nárůst svalové hmoty

Snížení tělesné hmotnosti

Doplnění živin v těle

11) Cítíte při užívání doplňků zlepšení?

Ne

Ano

Nárůst svalové hmoty

Snížení tělesné hmotnosti

Lepší kvalita pokožky, vlasů, nehtů

12) O doplňcích se nejčastěji dozvídáte z ?

Internetu

Od přátel

Z časopisů

Z fitness centra

Od výživových poradců

13) Kde si výživové doplňky nakupujete?

Specializované obchody

Fitness centra

Jiné?__________________

Pokud NE:

14) Proč neužíváte výživové doplňky?

Nepovažuji to za nutné

Chtěl/a bych, ale nevyznám se v nich

Nedůvěřuji doplňkům

54

Příloha č. 2: Vyplněný dotazník studentem
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Příloha č. 3: Příklad vyplněného dotazníku ,,ortodoxním zastáncem zdravého životního

stylu“

56

Příloha č. 4: Hodnota glykemického indexu jednotlivého druhu potravin

Pivo 110 Jáhly 50

Glukóza 100 Chléb otrubový 45

Brambory pečené 95 Čerstvý hrášek 40

Bramborová kaše 90 Šťáva z čerstvých pomerančů 40

Předvařená rýže 90 Těstoviny celozrnné 40

Med 90 Fazole červené 40

Vařená mrkev 85 Divoká rýže 35

Corn Flakes 85 Amarant 35

Pšeničný chléb 85 Quinoa 35

Chipsy 80 Mrkev syrová 35

Cukr 70 Jogurt bílý 35

Kukuřice 70 Pomeranč 35

Brambory vařené ve slupce 65 Jablko 30

Banán 65 Cizrna 30

Hrozinky 65 Čokoláda hořká 22

Celozrnný chléb 55 Fruktóza 20

Bílé těstoviny 55 Meruňky 20

Batáty 50 Ořechy vlašské 15

Kiwi 50 Cibule, česnek 10

Rýže Basmati 50 Listová zelenina 10

Rýže Natural 50 Rajče, paprika, brokolice 10

( Celostní medicína)

http://www.prozdravi.cz/bio-jahly-500-g.html
http://www.prozdravi.cz/bio-amarant-500-g.html