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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Jak by měl upravit svoji výživu mladý člověk, který sportuje a nechce užívat suplementy?
Sportovní výživa je určena pro výkonnostní sportovce. Kde je hranice mezi výkonnostním
sportovcem a člověkem snažícím se dodržovat zdravý životní styl?
Z vyhodnocení 4. hypotézy na straně 41 vyplývá, že hlavním důvodem neužívání suplementů je
jejich nepotřebnost. Jak je toto zjištění hodnoceno autorkou z pohledu sportovní výživy?

Poznámky

Na straně 21 formulační nejasnost. „Koenzym Q je složka dýchacího řetězce, ve kterém na sebe
postupně váže elektrony…“

Zajímavá práce svědčí o zájmu autorky o problematiku.
Práce může najít uplatní v praxi.

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě. 88 bodů

Datum a podpis autora posudku závěrečné práce: 4.7.2014

Barbora Staropražská

Využití suplementů ve sportovní výživě u vybrané skupiny
vysokoškolských studentů
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